
I KI]SHTET A]\E ETE

Date 02.07.2019.

KLI \,'lln*t)l I KOMI-JNES DRAGASHI, (ne vazhclim "Autoriteti Kontraktues,'), n€ nj€rdn an€;

menunreridenti|irrues: rt2r-19-l4rJ-l-r-l.Dhenr,tembrendshem62l_2019_016-lll

Il l-enda e kotrtt'aLe pLrblil<e i'olnize €shte te kriio.l kushtet. duke pertshire grnimet dhe rregullatinrplenrurLitlir per dorezlnrin e rnaljrave nd r,i.jim:

Autoriteti Kort'al<tues beniS blerjen vetdm n0 emdr te vete Autoritetit]

[Pe|dorirni i liesaj l(ontrate Publike Kolnizd eshte obliguese :p€r Autoritetin Kontraktues:ne K;K, Dragsh tElplc 1 lll! un rJLtelsk! i n 7 tqDa !i9 s !e Tqlderi t. I
l'2 l(onL|ata publilic korrliz-c clo tc intplenrentoheL rne "vendos.ien e por.osive,' apo tfLir.r.je. p.sh. Kurdo qeAuLoritcti l<o11L|i"Ll(tues apo ncion.ie Autoritet tieter Kontraktues i p€r'tshir.i nd ketd kontratd. te|ton td blel€ artikuj
jl:.t':]1;::'::::,i f:ll:l_". Iubli.lic l<orrrizc- drhet cle te dcrgoie "polosine" tet< furnizuesi. cluk: specilikuar tisrenlllJ,l:tll.tr; j)!1 iL, tltlrnt tllr..i.t)ilL, e t)Ir, fCI.[]td:e.

I I Srrsiti c r letcsitrLrrr- te ptrrcaktuat'a ne Piesdn C. I-isLa e Qrnimit, iane vetem sasi irrdicative. Autoriteti(et)i\r'i'rlriiriL'ritsilrlr IitrrlclLtt'ncNcninllcshter,lane) tudcll,ruartdperdor-inket€rnar.rdr,,eshjekornizesaher6qe 
td

frfr)l\utt; nc nt:tliqt.ii: iir pirn-terrdLrrtr nt l. I

l . -i ltrirrL'rrtr h r nlr ri'i r'uqi r-rc 42,07 .201i) crhe perl u nd.n nd daten 01,07,2021
l'6' Menag.ieri I kontlrates eshte caktuar me vendim nga kryetari I Komunes, Drejtori IDKA-sc Vlor:rn Cena;J.

tr '7'Pranimi I mallit do te behet ngat tre persona,Drejtori I shkolles d}rre dy antar nga ora8:00 deri ne 16:00' Me fletedergese te nenshkruar dlie te vulosura nga Jkomisioni.
Neni 2 lrushlete tlirges€

2l '{tati li.ltrlr'Pe. dot'ezitr clo te iete 7 ditit ngu koha e leshirrit te urdher blerier; nga ana e AutoritetitKont|lll'r ucs.

2 2 \'crrcli i do[dzirrrit tc iirrnizinrit do 1d .iet€ sipas listes se dhene(ofruar) nga Autoriteti
ironl raktttes neper te gjitha shkollat e Kornunes se Dragashit si dhe zyret e

\eni I

'r Fara rrerrshkrimtt te Kontfate:s
hushteve te antrviterit h) prokuilnilt

Linda

'kjo Draft Kontrate Pubrike Kornizd " duhet t6 modifikohet nga Autoriteti Kontraktues srpas

. -' ,11 .;



Ivendi idd'gimin 1d 1'u'nizi'reve do t€ jet€r ne adresen e tl.eguar nd Aneksin 7 t€

l 'l Lli.terrrri i zbarLreshinr d. tir iele DDp;rlD,rgesat e Det),fes te paguara).

Neni SOrigiina

3.1 F'ulnizuesi duher te
pranimin e pdrkohshdm
ko n trates

-.i.2 Origlina e
('usloms C]ode-)

or€zo.jd njd certifikat€ t€ origjinds sd furnizimeve, m€i furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij fcusnti munO te

nr al I rave
ose sl pas

Neni 4 ( mimi

4, I (rnirret niesi te lurnizirneve.jane par.aqitur-nE ofbrten Financiare, Lista e emimiVlcra torare indikarive e riontrards estrte r60,500.00( njeqinur e gjasht(
euro) t.uru. iose qmimi per 1 MH eshte 50.00 €) Deviiimi i t.iru, ngu+,- 30o/a,

1,3 [shdno njerenJ

IC.i t per njesi jan€ iiksr: dhe nuk do ti nonshtrohenkorni zse

4'4 Pagesat do td behen ne perputhje me Kushtet e pergiithshme dhe/ose te ve'anl
Neni 5 Rendi i pirparisisd si dokumenteve t6 kontratcs
5. I Kontrata pdrbehet nga dokumentet n€ viiirn:

(a) Kontfata pLrb,lihe Kornize;

(t,) l<ushtet e Veganta te Kontfates;

(0) I(ushter e pdr gjithshme t€ Konlratds;

(d) T'enderi i Furniz-uesit. duke pertshird Specifikimet Teknike;
(c) Of'er.ta ljnanciare (Lista e entimeve,l;
(1) t ir-dher bler la;

(gl [.rheno qdo di,spo:it€ tleter te dosjes sd tenderir].

Neni 6 Komunikimet

" I)l)P DdrgesateDetyr6stdpaguara-rncoterms20.l0DhomaNddrkombetareeTregtisd

do t€ .caktohet sipas Kodit td Doganave t€ Bashk€sirnarre h.jeve nder-komb€tare td cilat ika n€nshkruar venc

konsiderohet se shpjegojnd ni
rendit td pdrpardsisd nd td cilin

torin e komunes se

voni at€her€ kur e kdrkon
nderprerjen e

(Community

si rezultat

tjetr€n; dhe nd raste
nd dhdrr€ m€ sipdr.

Evropiane
nd fiali.

e paraqitur nga Furnizuesi

mij e peseqind
era totale indikative dsht€

pagese qe Au i Kontraktues i ka borxh

td Kontratds.

te



k€rkoje'erlctim te p'arirnir td.kornr-rnikards se ti.i. Ne te gilrha rasLet. derguesi duhe
ncr oishme 1.rer te sigLrruar. pranimin e komunil<iniit te rii.

6'3 Kudo qe nd kontrat€ pa'ashikohet dhenia e ndoni€ njoftimi, perqi i, miratim
timin e tille. pdlqim, miratim certiflkat€

rfcthanat. Ndonie ixiratim. paitim. certiflkate ose vendimi i tilld nuk duhet rd m

(, I Kjo l(ontfatc cshle pergatirLrr ne gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]3 in nd tri
ALrlolitctin K()nlfaktucs dhe n.ie origj inal per Irurnizuesrn.

P€r Autoritetin Kontraktues

llYe rtst te konlratilve me t,lere te madhel

Nuro Ismaili

02.07.2019.

fihatran Shabani

Pir Furnizuesin

N.T.SH. " NaziTrayel"

Prishrtine

1 8 Gluha do t6 jete gjuha e p6rdorur nga ana e tenderuesit ne kdte tender

marr€ td giitha masat e

certifi l<ate, ose vendimi,
po vendim do t€ jet€ nd

ohen nd p€rputhje me
apo vonohet pa arsye.

gjinale, dy origjinate per



PJESA II E KONTRATES: KUSHTET E PERGJITH
Neni 1 Pdrkufizimet

l.2 "Produktet" p€rkLriizohen.si te mira materiale qe kane vler€ ekonomike, duke pdrfshir€
aniku.it. Icnder c para. rnakinerite dhe pajisjeL objektet ne forme te ngurte te lengshme ose te r

l3 ",\utoritcti Kontral{tues;" do te thote organizara e blerjes sd mallrave, sig 6shtd e
l-endcri t.

I.4'rFurnizues" do te thote nj€ person flzik ose.iuridik qe dshte pale e kesaj kontrate
kontrate lirrniztx mallra qe jane ob.iekt ikesaj kontrite.

1.5 "Pal€(t)" do te thore ndnshkruesit e kontratds.

l.(r "lnl<otermet" do re thotti tennat nd€rkomb€tare tregtare qe pdrbdjne negullat e
percakto.ine nrOnyren. kostot dhe rreziqet qE lidhen me transferimin e produkteri nga f
I 7 "Fulnizim" do te rhotE dorezjm i produkteve me cildsi, sasi dhe lloj t0 specifikuar n€ kon
paketrrat'a ne nren),rdn e p€roaktuar ne l<ontratd

|,3 "()minri i kontrates" do tJ rhot€ gminri qd i paguhet f'umizuesit sig specifikohet n0
nre shtesa te lilla dhe rregullinret ose heqiet, si nrund td b€het ne baze te kontratds.

-1. I l'ransfbrim i do t6 .jetd valid vet6m n6se ka marr€vesh je te shkruar p0rmes td cilds Furn
ose nje p.jesf re sa.i te ni€ pald e, trere

3 2 Fr-rrrrizLr nuk mundet q€, pa nriratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
p.iese t€ sa.i. e ndonje pUrfitint apo interes nga a.lo, pdrveg nd kdto raste:

a) kur'l<a ngarkese p€r pages€, n€ favor te bankierOve t0 Fumizuesit, td shumave q€
behen borxh sipas kontrat€s: ose

pl-oqtlKLe\ c

I l0 "liPK" do te thote Kushtet e pergjithshrne te Kontrates.

I I 1 "l(\'li" do te thote Kushret e Veganta td Kontrates.

\cni 2 Cjuha dhr: ligji i aplikueshim

2,lKVKcsalireso.inecili eshr(iligiiqeipercakront€giithageshrjetqdnukjan6tdmbuluara

2 2 Kontrata dhe te giitha konrunikinret e shkruara nderm.iet paleve hartohen nd gjuhdn e speci

r*eni 3 Transl'erirn i

b) ne rast te dhenies se te dre.ites se Fr.rrnizuesil siguruesve te Furnizuesit pdr t€ k€rl<uar
tjetdr i detyruar ne rastet kLrr sigLrruesiI e kane shkarkuar hLrmb.jen ose detyrirnin e Fumizue

3 3 l']e r qellinret c nenit 3 2. aprovimi i nle transt'erimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta li
e vcta per pjes€n e kontfates qe tashnrd gshte realizuar ose por p.iesen qe nuk eshte bartur.

3 4 l)r'anLtesit e dispoziLave te.kontrates duhet te plotesojnd kriteret e pershtatshmerisg qd zbato
perveg nf t'asLe kut' transf'erinri bdhet ne banke apo kompani te sigurimit ose institucion tiet€r fin
\eni4 N€n-kontralitimi

4 | N€nkontrata eshtd valide vetenr ndse ka nrarr0vesh.ie td shkruar pOrmes s0 cilds
p.iese te kontrares se rii nie pale re rrere

il 2 F'lenlentet e kontrates qe do te nenl<ontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen t0

30 diLd pune nga marrja e 
^joftimit, 

duke iparaqirur arsyet e veta nese nuk rdshohet

HMII

F t, sig eshte shdnuar n0
k9re dhe t0 61itha dokumentet e

pa u kufizuar ne mallrat,

tur Fletiin mbi te Dhenat e

sipas dispozitave te kOsaj

imit te termave fegtare qe
tek autoriteti kontraktues.

, si dhe td vendosura dhe

in e kontrates, n€ pdrputhje

i furnizimeve. sigurimi i

lidhjr: me furnizimet e

kontratO

ar nd KVK.

e transferon kontraten e vet

kontrat€n ose njd

te paguhen ose qd do td

nga ndonjd person
t.

Furnizuesin nga obligimet

p€r dh€nien e kontrates
nclar.

ia beson realizimin e nje

tura Autoritetit kontraktues
kontrates, Furnizuesi duhet
pdr vendimin e vet brenda

autorizimi. Furnizuesi nuk
rt e propozuar duhet te

mi
ne

ithatd mund td siguroj. ku e



4'1 FtrrrlizLresi esh es pef akteL. gabirnet dhe neglizhencer e uenkoutraktuesve te vet si dhe te agienteve ose te
pLrnestlarve. ne te I l)'rd si po te ishin rlkte, gabirre ose neglizhence e Funrizuesit, agjentdve te t1 i"se punetoreve
te tii Aprc\lnli i ktinlit te ndonie plese te kontrates oie aprovimi inenkontrakiuesit rrlra ana e Autoritetit
[ontraktues rruli e liroD l--rLrni:zuesin nga obligin-ret e ti.i sipas kontrates.

e\/e li tilla per koh€zgfatjen e gararrcisd sij skaduar

\cni 5

Ncni 6

5 | Nese eshte c nevoJshnre. bretrcla 30 ditesh n-ea n€nshkrinri i kontrates. aLrtoriteti kontraktues dLrhet t'i.jape Furnizuesit
lil pagese atehere kLrr eshle e ncvo.jshnre. nie l<op.je te skicar.e td pergatitura per realizinrin e kontratbs dhe KopJe te
slreciliIrnrevc'c]lrc dolitrrtlerrtevc Liera t€ kontrales Furnizuesr nrund ie file.je kopie ljera te ketlrre skicave, specifikimeve
tlhc clolittnrcttfer e lieru- rli fast se ato nruud le gienden. Pas leshirnit te cerrifikaiis s€ garancisi,, ose pas pranimit final td
sil j. l:Lrrtriztresi r kthen ttrrtoritr:tit konlr'aktLres te gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera t(i kontiates.

5l l'irrcg trtsc tshlc c rlcvc,ishnle pdr qelJinre te kontrates, skicat. specifikimet dhe dokumentet tjer.a qd ijep autoritetj
l.otltraktLtes ilLtl< tlLihet te perdoren as nuk duhet I'i konrunikohen nje pale te trete nga Fumizuesi pa pajtim paraprak te
aoLoritetit liontr aktues

'5 L{LrLoriteti IiontraktLres l<a atttoritelin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato doku*ente
plotestlese dhe Lrdhezirnet q€.iane te nevo-ishnre per el<zel<utim te nlire te kontrates dhe por kompensim denri nga ndonje
defekt te sai.

Dhinia e doliurnentevc

Ndihma lidhur me rr.egulloret vendore

6 | ltrr'nizttesl trrttntl te lterko.ie ndihnreu e ALrtoritelit kontraktues pdr marrjen e kopjeve td tigjeve, rregulloreve dhe
inlonnalil\e rrliri zakotrcl. Lrrtlh€rate apo ligiet anesore te Republikes se Kosoves td ciiat mund tindikojnJte f'urnizuesi
gjtrtc icillizirrrit tii ohlrgitner'e le tii Ine kontlate. ALrtoriteti kontral<lues mr-rnd ta.iape ndihmgn e f.€rkuar nga Furnizuesi me
shl.rclzrnrc lc [itrrnizrrcsit

6I \csc cshte e rlero.islltttc- Iurttizttesi do ta la.jrnero.je nre lioh€ Ar-rtoritetin korrtraktues per te dlrenat n-rbi f'urnizimet ashtu
clc,r\utoriLcti lion[r-aliLrres ti nrr:ncl le luarfe le.jet e, kcrkuara ose ]icencat e inrporlil

6 'l Autoriteti kortl'aktucs clcr l€ r'endosc qe te ruarre le-iet e l<erltuara apo licencat e inrportit brerrda nje periudhe te
arsyeshnre. clukc ntarri parasl,sh datat e realizirnjt te kontraLes

\eni 7 Obligirnet e pdrgiithshme til Fur.nizuesit

I i I Llt'tlizttcsi clttllel Ltt realizo.ie konlratert rre li.r-ridesin dhe syQeltesine e duhur duke perfshire. aty ku dshte specifikuar,
drzirlrrrn. proclhirnin. tlolezinln e lLrrnizintil clhe l<r1,s1.jsn e pLrueve td ljera pdrlshire kompensirlin pdr ndonjd defekt nd
Itrf llllInc.

7 2 lrurni;z-uesi cluhet Lc Iepro.je sipas uldhrave administrative qe i.jep autoriteti kontraktues. Ndse Furnizuesi konsideron se
lierkesa e nji urclhri administraliv shkon perLej fush€veprintit te kontrates. ai, duke iu ekspozr.rar denirnit pdr shkelje te
kontrates- clo ta niofto.le aLrtoritetin kontraktues pijr k€td dul<e i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pranimit te urdhrit.
[:]tzcltLrtinrr i urdhlit aclnrinistrativ nLrl< do te pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

7 1 liLirtrizttest dLrhet t'i tra.ito.ie te giitha dokrLnrentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe

nga Auloriteti kontraktues

7 5 Nesc l'ttt'ni't-Ltcsi cshte gfrrp. perbcria e grLrpit nuk clo te nclryshohet pa pelqinrin paraprak nre shkrim te Autorjtetit
Ki)llLfaKtLLCr

Neni 8 lSiguria e ekzekutimit

qe eshte paso.le e nrosekzekutimit te plote dhe te duhur te

tl 2 Sii:irria c elwektrtjrttit lc li()ntr ates clo te iete n(i lbrrlen e dhen€ n€ pjesen lV te kontrates.

8 'r Perveg asa.i piese Le specif kuar ne KVK tidttur me sh0rbinin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t,3 ldshohet brenda 30
ditesh nga teshinri i celtilikates; se perltohshme te pranirr-rit.

\eni 9 Sigurimi



9. I N4allratet'urnizuarasipar;kontratOsduhettejenetesiguruaraplotgsishtmenjdvaluteli
hunrb.ies ose ddnrtinrit te rast€sish€m te prodhoj ose bleje, transpofioj, ruaj dhe shpdrndaj
KVK

9.2 Pa Lname palasysh obliginret e sigurimit te [:urnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do te
do ta siguro.jC Autoritetin kontraktues nga rc giitha ankesat nga palet e feta pdr dOm ndaj p
shl<akrohen lrga ekz-ekutinri i kontrat€s nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe pundtord

\eni l0 'fatimi

l{) l FurrizLresi eshte perg.ieglds p€r td gjitha tarimet dhe detyrimet doganore n0
Kosoves

I0.2 Te g.iitha tatinlet dhe detvrinret liera doganore konsiclerohet se.jane p€rflhird p0 gntinrirr

10 3 Menaxheri i Proiektit do td harnronizoje grnimin e kontraktuar nOse konstaton se ka
dogattot'e brenda datOs prei 2ti ditesh para dorezimit t€ tenderit dhe dates se fundit te vdnetimi

l0 4 Menaxheri i l']rojclrtit nul< do td lejo.i€ ndrvshimin e qminrit td konhaktuar pdr shkak
ngritjes se detylinreve doganc,re nd qottd se kjo ka ndodhur gjatd kohds sa ka qen€ nd vonese

Neni 11 Patentat dhe licencat
ll,l Furnizr.resi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat qdjan€
licencave. skicave. nrodeleve ose nrarkave apo ernrave tregtare siQ eshte specifikuir ne
eshte reztrltat r veprrmit sipas clizajnit ose specifikirnit td dhene nga autoriteti kontraktues.

f eni l2 Pe riudha e cl<zeltutimit ti detvravc

l2 I ['eriLrclha e ckzeliutinrit ti3 det)'rave do te fillo.ie ne daten e leshirnit te Urdhdr Bleries. oa
periLrtihes ti cilat nruncl te le.johen sipas NeniL l3

\eni lJ Zgjatja e periudh€s s€ ekzehutimit

li I lirrnizues nrund t0 l<Lrrkole zgiatje t0 peliudhes se el<zekutirnit nese realizinri i kontrates
te vonohet. pel ndorr.iCrtin nga keto arsye:

a) Autoriteti kontlaktues porosit f'urnizinre ekstra ose plotesuese;

b) Kushte re.jashtezakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kane
ftLrn izi nre ve I

c) Pengesa apo kushte fizike qe rnund td ndikojnd nd dorezimin e furnizimeve. t€ cilat nu
ne nrenyre td mjafiueshme nga njd furnizues kompetenh

U'dhra administrative qe ka'd ndikuar n0 datdn e realizimit, perveQ atyre qe
mizuesit:

e) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotdsojd obligimet e veta sipas kontrat€s;

l) le giitba sr-rsperdirnet e dordzimit dhe/ose instalimit td furnizimeve q€ nuk jand p€r s

g) f]olca nradhore:

h) tjera c1e .jani perrrerrdur ne kdto Kushte te pdrgjithshme dhe t€ cilar nuk.j
fLl l.

l 3 -l []rcnda l0 ditesh. nte rtiol'tim nre shkrinr p€r f'umizuesin, autoriteti kontraktues do ta tei
realizinrit nese rrund te arsyer.ohet. ose ne rndnyre prospektive ose retrospektive, ose ta in
eshte dh0ne e dre.jta per zgiade te periudhes.

te konvertueshme kunddr
menyren e specifikuar ne

porgegfesi t0 plotd, dhe

ose l€ndime personale q€

ti tyre.

nre Ligjin e

kontraktuar.

Republikds se

te tatimeve dhe detyrimeve
tO pranirnit te mallrave.

ngritjes s€ tatimeve dhe/ose
tzruesl

i pOrdorimit td patentave,

, p€rver; n€se shkelja e till€

m ndaj zgjatjeve te

tij vonohet, ose pritet se do

instalimin apo dor€zimin e

kan€ mundur t0 parashihen

shkaktuar prej gabimit te

td gabimit te Fumizuesit;

pdr shkak te gabimit te

itetin kontraktues se ka
dre.jtd dhe, p€rveg nese ka
autoritetit kontraktues te

kete zglatje t€ periudhes se

$

ojd Furnizuesin qd nuk i



Neni 14 Vonesat e ekzekutlmit

r_nn.--,..i_-^.,^ +i--^ !!! !:: -: , ontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zy

[:l]f:]]:',']:r. tjera te tii sipas Lon,ru,rr, do te kete te drejte, per ,..iie" Jite ir! ill"f",
kontrates dhe clat€s aktuale te pd'fundimit, t,i marr6 ae-.i '" ril."iJ""r"'t!i"r"u*,.
firrnizinrevc' te pa dorezuara deri n0 njO maksimum prej l0 %te ulrie, totur. te poroslre.
zbrese denrer e likuidLrara nga pagesat te cirat duhei ti behen ru*iru.rii. rug.rui!'oe-.u"
dery'r'rnret e fLrrnizuesit.

14.2 Nese nrosdorezinri j nnailrave parandalon pdrdorimin e zakonshdm td furnizimeve
parapara ne paragrafin l4 I d,c td llogariten n6 baze te vleres totale t6 porosise.

lrl.3 NEse Aulorileti korrtlaktues ka lltLrar td dre.it6n te kerko.i6 s€ paku l0 yo te vleres se poros
mc s]rkr inr FLrrnizuesirr:

Q. \e r0sr ,\c 4tlLof ireri Konlrsktues lco prokunrarvetem ne emer te vete Autoritelit, me nje

- tc l<onlisittr.je garancine r: realizimit;

- te nderprese kont'aten. dhe nd ket0 rast Furniz.uesi nLrk do t€ kete t€ dfeit€ Der

- td hy.ie re nie kortrate me njd pal€ te t'ere per dh€nien e pjesds sd mbetur td furniz
paguhet per ketd p.lesd te l{.ontrat6s Funrizuesi gjithashtu do te ;ete i detyruar te paguaJe k
shkaktuara nga k1o panrundesi e tij.

\e ru'\t .\e ,1u/oriteti Konrraklues kaprokuruar vetem ne emer te vete Auroritetit, me disa

- te konfiskoid galancind e realizirrrit;

- te nderprese porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do t€ ketd te drejtg pdr kompensi
jete i detyruar te pagua.ie k.oston plotosuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij
- te ri-hap konkurrencdn nre p.iesen e mbetur te operatoreve Ekonomik te kontratds Dubli

c'. .\e I tse 4utr.triteri Kontroklnes ka prokurtnr ne enter te disa Autoriteleve tjera
cl0nonl

- Aut.ritcli Korrralitr-res icili I<a bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n0
lrc1e tc dr te per konperrsirn, Furnizuesi giithashtu do t€.iet€ i detyruar t€ paguaj€ k
shliaktuara nga kjo panrr"rnriesi e tij: dhe

iesnuar. te gilrancrso se perfbrmancos dhe dergon shurren tek Autoriteti Kontraktues.

'\e rosr ec Aurorireri Konrrolilues lia prokunror ne en'ter te disa Autorireleve rjera
e lionont ik

- te nfolio.j ALrtoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurirain pdr sjellje t€ keqe td 01
nga nga Arrtoriteti Kontraktues i permendur qe t0 konfiskoj nje pjese pioptrcionale, ekui
leshLrar. re gara'cise s€ performanc€s dhe ddrgon shumen tek Auioriteti Kontraktues:

- te nderprese porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do td kete te drejte p€r kompensir
.iet€ i detyruar td paguaj€ koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuara nga t<Jo pamunaesi e ti.i;
- te ri-hap konl<urretrcen lne pjeson e mbetur te Operatoreve Ekonomik td kontrates publike

j\ie ni 15 Suspcndimi

l -5 I ALrtoriteti kotltraktLtes nturrdet. nre urclher adnrjrristrativ. ne glarddo kohe ta udhezoJe F

l prodhintin e lirrnizintevc:
dor€zinrin c firrnizinre've n€ vendin e praninrit n€ kohen e specilikLrar p€r dordzinr; osec instalimin e fiLrnizimeve q€.jane dorezuar n€ vendin e pranintit,

KolltraNltles' eunc nese lurnlzllnet.jand dordzuar n0 vendin e pranirnit nd pajtirn me kontrat€
pezLr | | r-rar n.l2.a autoriteLi kontr.aktues

ose te realizoje sherbimet
dhe pa paragjykim ndaj

iet skadimit t€ periudh€s s0
0,25Yo nE dite te vleres se

iteti Kontraktues mund te
likuiduara nuk do td prekin

terdsi, ddmet e likuiduara te

ai mundet, pasi ta niottoj0

ekonomik:

dhe

meve . Furnizuesi nuk do td
plotesuese dhe d€rnet e

ekonomik

. Furnizuesi giithashtu do td
dhe

kornize.

se, me nJe operatore

rast Furnizuesi nuk do t€
plotesuese dhe demet e

Ekonomik dhe kerkon
me l0o/o te porosise se

se, me disa operalore

Ekonomik dhe kdrkon
me l0%o te porosise se

Furnjzuesi gjithashtu do t€

sin qe td pezullojd:

Funrizuesit ose ne ndonje
kdrkuar oga autoriteti

por instalimi i tyre esht€



ir) lqjidhLtr nC ntttn\re te nclnshrle ne konlrate: ose

tr) cs;lltt i ner"o.isllenl pct ars-r'e te kushte'e r€ zakonshnre l<lirlatil<e n€ vendin e pranimit;
c) eshre i nerojshcnr per shliak Le rrclonje gabini te Funrizuesit: ose

d) hti i nevo'fshenr p€r srguri te ekzekutinrit te nrird.te kontrat€s ose te rdo,j€ pJese te saj p€rderisa nevoja e till€ nuksrrK loher nga ndonj€ veprint apo gabilx nga autoriteti kontraktues.

t ta: kontrat qe te 1 szuara si dhe ullsiteodlluf ne tc . Nesr n trates do t€ r sa tner. (ittbirnet jtjesor e , kontrat€s os zttaveC ngir n1e ose n- 
1d humbje n etin e

Neni 16 Cil6sia e furnizimeve

duher reartikujt ;ffi[ #;et prantn Materi dhe'iteti kon .erkesaLt nim

\eni l7 Inspelitimi dhe testirni

pekto.jd, kontrollojd, mase dhe testr
es, fabril<imit apo prodhimit td gft
s, ne menyre qe te pdrcakt,).ie ne
behet ne vendin e prodhimit. f.abri

I 7 I Per t;dlJinre te tesrime'e dhc irspektirrreve te tilia. FLrrnizues do te:

a) I i i atrto'itetil it.ntral<Lttes. pe'l<ohesisht dhe pa pagese. ndihme, mostra ose p.jesd per testirr. makina, pa;isje,\egliL' rrlc' rnatefiale' skica che 1€ dhena l€ pfodhinril qd zakonisht kdrkohen per inspektim dhe testim;
rr) | c ircr rct r esr.r rre aLrrorit.e[in I<.rt'aktLres per vendin dhe kohen e tesri]reve;
e ) I'i jlrpe aLrturitrtit kontral<trres qasje nE gtari,do l<ohe te ars),s5h111e ne vendin kr-r do td realizohen tes;timet.ll :1 \esc Pi'l-lhclesuesi i {Lrtorjtr:ti l\onttal(tLres urrl< eshte pfezert ne dat€n e 

'endosur 
per testinr. furnizuesi rrundet qe,



per\eq lrese ka nrarr€ Lrdhezinr tieter nga aLrtoritcti lionLraktLres. td vazhdoie testintin. i cili
tre prezcncett e arttoritetit konlraktues. Furniz,uesi rrenjdherd do t'i d€rgo.je kopjet e cerlifik
tcs[it te ALttoriteti l(ontfaktues. r]ese nul( ka qene prezent giate testit, do t'i pranoje rezultatet

17.5 Nese konrponent€t dhe m611ep1n1.1 i kan0 kaluar testet e siperpenlendura,
tlmizuesin ose ta mirato.je cr:rtiflkinrin e f urnizuesit lidhur nre l<et€.

I 7 0 Nese aut0riLcti kontraktues dhe Furnizues nuk pattohen per rezultatet e testit, secili do
brencla l-5 ditdsh nga nrospajtimi i tilld. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t0 korkoj
te nje-itaf kushte dlie rretharLa. ose n€se ndonjdra pal€ kdrkon, te testohen nga njd ekspert
nd€rs.jell€. l-o giitha rapoftet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i
testeve pa vonese te lurnizur:si. l{ezultatet e ri-testimit do t0.jenO pdrfundimtare. Kostoja e
pikepamja e s€ ciles ddshnrohet se eshtd gabim pas ri-testimit.

177 Gjatd realizirnit te detylave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e
pcrsonave t0 paautorizr.rar informata lidhur me metodat e nddrmarries sd prodhimit dhe
nrarrd g.jatd inspektinrit dhe testinrit.

\eni l8 Palimel tU pirgjithshme t€ pagesave

l8 I Pagesat do t€ bdhen ne [ruro. Pagesat qe duhet te bdhen sipas f'aturds se leshuar nga F
bankare t€ dherre ntr I)jesen V. ldentilikimi Financiar', ikesa.j kontrate qe e plotOson F

bashkengiitct kcrltesirs pir-pirgcse. duhet te perdoret per t'i raportr.rar ndryshirnet ne llogarind

18,2 Shurnat dLrhet te paguhr:n brenda.io nre shurne se 30 ditesh lialendarike nga data nd t0

pagese eshLe regjislr-uar nga depa|taurenti p€rkates. Data e pageses do te.jete data nd te cilen
Kerkesa per pages0 nLrl' do t0.jete e pranueshne n0se nuk plotesohen nie ose me shume nga

l tl 3 PeriLrdha pfe.i 30-ditesh nrund t€ pezullohet duke e la.jmdruar Furnizuesin qd k€rkesa
sepse shLrrla nult do te paguhet per shkak se nukjane dorezuar dokumentet e duhura
shpcrrzinri nrLrrd te nros.jete legjitim. Ne rastin e fundit mtLnd te behet nj0 inspektim
kontroliinreve tjela Furniz-ues do te.jape sqarinre. rroditlkime apo informata td tjera brenda
e pageses do te llogaritet nga data nd G cilen €shtd regjistruar kerkesa pdr pagesd e p€rgatitur

18.4 Pasi q€ t€ ket0 kaluar atati i fundit i dhend n€ Nenin 18.2, Fumizues mundet qd,

vonuar. te kerlio.j€ interesin p€r pagesO td vonuar me normd t€ re-zbritje q0 zbatohet nga i
cliten e par€ te mua.iit nU te cilin ka skaduar af'ati i fundit, plus shtate pike te perqindjes. I
zbatohet pOr koh0n q0 kalorr rrddrmjet datds sd afatit te fundit te pageses (nuk pdrfshihet)
I logaria e Autoritetit l<ontraktLres (perft hihet).

Itl ,5 l-e g.iithanrospagesalpas90diteshngaskadirni iperiudhessedh€n€neNenin l8.2do
ose ti nros e realiz-o.je liontralen. ose ta nderprese ate- me parala.jmerirn pre.j 30 ditOsh pdr A

18,6 Ne rast sc Autoritel.i KontrakLues dshte duke blere nd errer te Autoriteteve tiera Kont
liontraktLres nLrl< plol€son obliginret e ti.j sipas kesa.j kontrate sidomos obligimet e Nenit l8
AQI)-ne p€r shkel.ie le tille. AQP rrrund te ndalo.ie autoritetin kontral<tues nga pdrdorimi i

pdrbashkt'ta korniz-e te konkluduara nga AQP.

Neni 19 Do16zimi

l9,l FLrrnizuesi duhet t'i dorezo.ie turnizimet n€ pajtin ne kushtet e kontrates. Furnrzi
l:urnizr-resil cleri ne pranimir) e l)/re te p€rkohshem,

| 9 2 FurnizLresi do t'i paketoj0 lurnizinet ashtu sig k0rkohet pdr t0 parandaluar demtrmin
gjat€ transporlit deri ne destinacionin e tyre, sig eshte dhene nd kontrat€. Paketimr
perballr"rar pa l<ufizime. barljen e ashper, ekspozinrin nd temperatura ekstreme, krip€n dhe
rre ambierrt te hapur. Madhdsia e paketimit dhe pesha duhet t'i p€rshtaten, nese eshte e

p€rfirndirrlar t0 f'urnizimeve, dhe nrunddsisd sd mungesds sd pajis.jeve p€r bartje td rOndd nd

19,3 Paketimi. shdniuri dhe dokurnentacioni brenda dhejashtd pakove duhet tdjene nd

nrenvre le hapur ne KVK. dhe i nenshtrohen ndryshimeve q0 nrund te urdhOrohen m0 von0

19.1 Asrrje lirrnizirn nuk do tc transportohet as te dorezohet n€ vendin e pranimit derisa furni
clolezinrit nga autorilcrti konlraktues. Furnizuesi do te .iete pOrgjegies per dorezim nd

tirrnizinrerc dlrc pa.jisjcve te lumizuesit. qe.lan€ te nevojshnre pdr qdllinre te kontrates.

I 9 -5 Dorizinri duhet t€ konsiderohet se eshte bere ateher€ kur ka d€shmi rne shkrim q0 esh ne 
fispozicion 

pdr td dy pal0t

se eshtd b€r€

si duhet te rezultateve te

t.

koptraktues do ta lajmerojd

tjetrit mendimin e vet
keto teste te perseriten ne

me marrdveshje t0

rezultatet e ketyre
do te bartet nga pala

ngE ai nuk do t'i shpalosin
informata i kan€t, te cilal

izqes do t€ bOhen nd llogarine
izuesi. I nj0jti fbrmular. qE r

k0rkesa e pranueshlne per

t llogaria e institucionit.
kegat ttrelb0sore

nfdnyr€n e duhur.

{y muajsh pas pagesds sd

i l0shues i Kosovds nd

i pdr pages€ te vonuar do te

datds n€ rc cilen debitohet

te drejte Furnizuesit qe

in kontraktues,

dhe nese nje autoritet
mund te informoj€

i te gjitha kontratave te

dq td jend ne

paqese n plot€sohet
tjcsore o ddshmi qe

rnpnjdh qellim t€

5 di]rcsh pas kerkesds. Periudha

tini me k€rkesat e dh€na n€

aUtoritoti kontraktues.

te k.ete pranuar urdhrin e

e pranimit te te gjitha



\e dot'fzinti i lirrnizirlc-r,e eslttC bere ne pajtint me kushter e

\cni 20 Operacionet c yerilihimit

h) zeverrdesilrin e t-vre rlle t'urnizime td mira dhe te pe

d) qd puna e bere se rrallrat e dordzuara apo materia
l(ontraten, ose qd flrni nrel apo njO pjesO e tyre nuk i plotO

kn,,r ,rru".'.i,], 
' 
;;,,::,,i-:::.:l:t':'^"j:.."'r:1oll" pn"J:. s.,resfJ' apo.qe do te shf'aqen n$" sl'ikak te kesaj, Autoritetikortttai<tues clo t'izbrese nga l)afate qe do te paguheriose're cirardl'rr-tinl, 

"urrei,"'il;i'r;1rilifi,i,1.i,#.20-1 Frtrnizintet qe nuk _iarrc Le cilesise s€ kerkLr turnizimeve te
iale. Furnizimet e

nje periudhe qe e

zirn dhe me rrezik td

duke th€nd, nese

dhe materialet qe
r,nbeturind apo pengese

t dhe td perfshijd te gjirha
Furnizuesi do te

\eni 2l Pranimi i pdrkohshdm

pltt'kohshinr ose nese konsicler,:het se eshte leshuar

p 
l cse,

Ncni 22 Obligimet pdr garanci

2 l-2 Furnizuesi nrurrd te be.jd l,rdrr<es€. dur<e lajmdruar autoritetin kontraktues, pdr nj6 certifiateherO.kLrr rrizirnet t0 jend t' gatshnre per iranim td p0rkohshdm. Autoriteti kontraktuesaplikacionir f urnizr-resit do te veprojd sipas njdrds ngu teto md poshtd:

td Pranimit td pdrkohshOm
da 30 ditesh nga pranimi i

irs lJd-*rrL rre Korrraren oneJane te gatshme pdr pranim t0 pOrkohshdml ose
t te tii jane pdrfunduar

lnendimit t€ tij e kerkon

tiil€, ncse eshle e rlurtdur'- ne l<ottsultin ne lurnrzuesin. Certilikata e praninril ose e refuzimi
tesh pas daLes ne te cilen kio pernrundesi pushon se ekzistr,rari. FLrrnizr-resi nuk do t€ nxis€ slrfa

rs e'r1uar obligrmin e paraqitles se t'urnizinreve n0 nje gjend.ie te pdrshtatshme per pranrm

osq te r(

e $:ndit
ani{nit p
kat$ t0 v

2 | -5 Nd raste te dorezirriL te pjessherr. Artoriteti kontrartues rezervo, te drejtdn per t6perkohs henr.
pnanim td p.jesshdm e te

22 I FLr|niztresi clo te garanto.id qe furnizimet te jen0 td rela, te papdrdorura, td modeleve td f'npdrntir irnet e lioheve te f'undit ni diza.jn dhe nrateriale, peivec nese kdrkoher nrtrvche na

.icshreria. Kjo garanci do



22.2 [:ulnizuesi do te.ietd pergiegjes pdr nrdnjaninrin e delekteve, ose demeve nd ndorrj6
tC paratliLen. apo te ndoclhin giat€ periudhes sd garancise dhe ld cilat:

a) reztrltoirre nga perdolirri i nraterialeve defektive, nrjeshterise se gabr-reshme ose diza.j
0se

ir; rcztrlLoirte tlga vcprintr:t ose rnosveprirnet e Furrrizuesit gjatd periLrdhds s0 garancis0;

c) shttqen gjat€ ndorrjd inspektinri te bere nga Autoriteti koltraktues ose nd em€r td tij.

22,i Fn1pi711.r1 nre shpenzinre te veta do ta permireso.ie def'ektin ose dOnrin sa m0 shpeit

22.4 Ndse slif'aqet ndo'.id dellkt ose ndodh ndonj€ d€rn gjate periudhes s€ garancisd, a
l-urnizuesin. Nese Furniz,uesi nuk ar-rin ta kompensoje ddmin nga ndonjd defekt ose njd d€m
ne n joflim. autoriteti kontlaklues nund t€:

a) te korrigjoje defektin apo denrirr vete, ose td pundsojd dike deter pdr ta bdrd pun€n n0
Furtrizttesit, ne td cilin farst kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet n

l'efruclha e gafancise per te gjithe arlikLrjt e nd€rruar ose te ripafuar do te fillojO perseri n
trcldn'inriose riparirli sipas vleresimit td autoritetit kontraklLres periudha. ga.aniisd do t€ va
lurnizintele qe eshtc nclil<Lrar nga nderrimi apo rrpanmr.

ose garanoite qe nrbahen pre.j Furnizuesit ose nga td dy;

b) n€ rast se nuk ka sasi t0 duhur ose asnj€ garanci nuk eshte efbktive kdrkoni qd
FunrizLresi i ose

c) te nderprese kontraten.

22,-5 obligirrer c nrirenrba.itjes do te parashihen nd KVK dhe nd specifikimet teknike.
garancisc rLrk ishte c specifil<uar. aio do te .ietd 365 dite. periudha e garancise do t€
pcrliohsherl

\eni 23 Shtlbimet pas-shitjes

2i,l Sherbinrct pas-shiLjcs. nEse kerl<ohen ne kontrare. do te.iepen nd pa.jrinr rne re dhenar e
do te ntare p€rsip0r te realiz,c.ie ose te organizo.je realizinrin e ntir€nrba.jrjes dhe t€ riparimit
shpe.it p.ieser rezcr'e l(VK rnr.rnd te saktesojne q€ Fumizuesi te siguro.jd ndonjd ose te g
niottitnct clhe cloitr.rntentet qe kani te beine nre p.jesetrezerve qe i prodhon apo i distribuon Fu

a) p.ieset rezerve le cilat Autoriteti kontraktues mund te vendos€ t'i bleje nga Fumizuesi
nrrk do ta Iilo.je Furnizuesin nga obligintet e garancise sipas kontratds

b) ne rast td nderprerjes se prodhimit te pjes€ve rezerve, duhet td lajmdrohet paraprakisht
nrunclesrrar qe te ble.je p.jes€t e k€rkuara dlre, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe specifi
l<erhohen dhe kur herkohr:n do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 24 Pranimi p0rfundimtar

24.1 Pas skadimit td periudh0s sd garancise ose, ne rastet kur ka md teper se nj€ periudhd,
lirndit. dhe ateherO kLrr t0.jend zgjidhur tO gjitha defektet apo d€met, autoriteti l<ontraktues
cortilll(ate te pranimit perf'undimtar, nre nj€ kop.je Autoritetit kontraktues, duke cekur datd
plotdsuar obligimet e ti.i sipas lcontrates dhe n0 mdnyrd te tille qe autoriteti kontraktues td jet6
pt'anirnit do tc leshohet nga autoriteti ltontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudh€s sd
rjparjnrcL ercntuale qe.iane lierkuar sipas Nenit 22 tE -jenE pdrfunduar ne mdnyr€ td tilld
kon lral<tucs

2'1 2 Kontrata nuk do re korrsiderohel se Eshte realizuar plotesisht derisa te jete ne
prarrintit ose derisa le konsiderohet se k-jo eshtd neushkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa nratre paras,r'sh l€shinrin e cerlilikates perfundintare, Furnizuesi dhe autoriterr r
per plotesinrirr c obliginreve qe dalin sipas kontfates para l€shinrit l€ certifikatgs p€rf'undi
rllbelur te parcalizuara ne kohen kur ldshohet certifikata perfundirntare e pranimit. Natyra dhe
te percaktohcn dtLke iu reteruirr dispozitave td kontratds.

\eni 25 Shkelja e kontratds

25 | Pala lia shkcld kon[raten n€se nuk arrin te shlyeje ndonjd nga obligirnet e veta me

25 2 Ne rasLct kLlr ndodh nje shkelje e kontlatds, pala e demtuar do td ketd te drejte pOr k€to

a) dOnret; dhe/ose

b) nderpreljen e kontrates.

25.3 Pdrveg nrasave te siperpitrmendura, mund t€ jepen ddmshpdrblime. Ato mund td jend:

a) tJenre te p€rgjithshme: ose

tti fumizimeve te cilat mund

it jo td mird nga Furnizuesi;

kjp td rnund td praktikohet.
data ne t€ cilen eshte bere

hdQhet vetdm p€r atO pjese r€

lcqntral<tues do ta la.jmdrojd
afatit kohor tg parapard

dhe me shpenzimet e

parate qe duhet td paguhen

shumdn e duhur nga

zglatJa e

nd datdn
periudhds s€

e pranimit td

A iteti kontraktues pdr t'i
e pJeseve rezervd, n0se

stskadimit td periudhes sd

tii leshoje Fumizuesit nje
nri t0 cil0n Fumizuesi i ka
k0rlraqur. Certifikata finale e

isO ose menjdherd pasi
jetd i kdnaqur autoriteti

certifi kata perfundimtare e

do te mbeten te detyruar
t0 pranimit dhe t€ cilat kand

e obligimeve te tilla do



b) d€rne te likuidueshnre

Neni 26 \dirprer.ja e Kontrat6s nga Autoriteti l<ontraktues

a) liur FrrrrizLresr ne ruenl'rO pOrm[ra.itjesore nuk anin t'i realizo.i0 obligimet e veta sipas

b) FrLrnizr,resl desbton 16 p€rrnbushjen brenda nj€ afati td arsyeshem t€ paralajmdr
kontraktLres cld lterl<on nga ai te evito.ie rrdonje rieglizhence apo deshtim p€r t6 rear
kontrates. dhe rc cilat ncriko.ine ne nrdnyre serioze n€ realizimin e duhur dhe ,r. kohe te

c) Ftrrnizuesi relitztln ose eshre neglizhent nd realizjnrin e urdhrave adntinistrative te ohd

d) Furniz-Lresi ia.iop diku.it konrraten apo ndnkontrat€n pa aLrtorizim nga Autoriteti

c) Irurnizuesi l'alirnenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tif jan0 duke u adminish
nrarrer.esh.je rne kreditues;it, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave
ose dshte ne ndtxje situate analoge qo shkaktohet nga ndonje procedurd e ngjashme e
rregu I I oret rracionaie:

g) Funrizuesi eshre shpallur fbjtor p€r s.iell.ie te rende te keqejo profesionale td d€s
nrund ta vertetoj AutoriLeli kontraktuesl

h) l"LrrnizLresi i eslrtc nenshtrr.rar njd gjl,kinri qe ka fbrcen e res.judicata per mashtrim, r<c
olganizatd krinrinale ose rrdonie al<tiviret tjet€r ilegal qd idemton interesat financiare td K

i) [;rrlnizuesi . pas n.j€ procedure tjet6r te prokurimit ose procedr-re td dhdnies sd njb gra
l\0rlltlrlitcliL- eshte del<laluar se l<a b€re shkelje serioze te l(ontrates p€r nrosrealizim t€ obli

i) te giiLha nrodililtinret organizarive qd perfihiine ndryshirle nd personalitetin
I:LrrnizLresit. perveq n€se k0to nroditikinre regjistrolren nd suplenrentin e kontratds;

k) shf'aqet rdon j0 paafiesi rjetdr rigjore q€ i pengon realizimit te l(ontrates:

l) f;ulnizLresi nuk arrin ti jap€ garancin0 ose sigurimin e kdrkuar, ose nOse personi qd ejr
te hersh€rr te kerl<Lrar ne kontlaten e tanishnre nuk eshte ne giend.je I'i ploteso.ie zotimet e

26 2 Nderplerltr do te bdhet pa paragjykim nda.j td dre.jtave apo mundesive tiera te Autoriteti
sipas kontrates Autoriteti kontraktues, pas k€sa.f rrlund te nenihkruaie ndonid kontratE tieter n

26.3 Autoriteti Konrrakrues. pas ldshimit te njoftimit td nddrprerjes se kontrates, oo ra
ttddrnan€ hapa t€ menjehershenr pdr ta pOnlbyllur ekzekutimin e fuinizimeve ne menyre te
t'i zvogdluar nC rninirnum shpr3n2l;1s1.

26.1 Nd rast td nd€rprer.jes, auLoriteti kontraktues, sa me shpejt qe t6 jetd e mundur dhe n
perfhqisuesve Lc rij ose duke u ber€ atyre thirqen e duhur, oota pe'rgatiie njd raport mbi fumi

2.5 bulinri i derneve, pagmat apo.shpenzimet q0 rezurtojnd nga zbatirni imasave te parapdu zbritLrr nga shrLnrat crr duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga 
-depozita. 

ose me pagese nga

se realizLrar dhc td be.ie rexhistrinrin e nraterialeve td fumizuara dh. te pufe.ooiu.a. Do te
parltt'c qe dLrhet t'i paguherr Furnizuesit dhe parave q€ i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kol
sc kolrlfaLes

kete te dre.ite te marre nga Furnizuesi Koston
ose clo tb pagua.je shulnEn qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para nderprei.ies se kontrates

\eni 27 \tlijrprerja nga ana e Furnizuesit

27 | [-unrizLrcsi . pasi e ka parala.imdruar Autoritetin kontraktues 7 dite paraprakisht, rnund
;\ rrtori lcli koutraktues:

- nuli. arrin t'i pagua.ii Fu|rtizuesit shumat qe duhet te paguhen nd ndonjd certifikat€ td les
pas skadirnit re afhtit te fundir.

- vazhdinrisht nuk arin t'i plotosojd obligirnet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura;

n0 kdtd nen do td zbatohen
rguna

ta nderprese kontraten nd

j kontrate:

it te dhene nga autontetl
e veta sipasobligimet

nga autoriteti kontraktues;

nga gjykatat, ka hyrd ne
glore lidhur me ato g6shtje,

nE legjislacionin apo n€

gjykinri qd ka fuqind e res

nre glarddo mjeti te cilin

perfshirje n0 ndonje

.i td financuar nga buxheti i

meve te veta kontraktuese;

, natyren ose kontrollin e

garancrne apo sigurimin ne

kontraktues dhe Furnizuesit
nj€ pal6 te trete ne emer te

menj€her€ pas nddrprerjes,

Fumizuesin qd te

irc dhe te rregullt dhe pOr

prani t€ Furnizuesit ose te
e dordzuara dhe punds

itet edhe njO deklaratd e

n€ dat€n e ndOrprerjes

derisa l0 jen0 pdrfunduar
ndse ka, td fumizimeve

rnizuesi humbjet q0 i jane

nddrpresd kontraten n€se



- e pezlrllor dor€zinrin e furnizimeve, ose ndonj€ pjesd td tyre, per me tepdr se I
specifikuar ne kontratd ose qd nuk ntund t,i atribuohen Furnizuesit.

27.2_Nderprer.ia do td b6het pa paragjykim p6r ndonjd te drejte apo autoritet tjetdr sipas konl
dhe Fumizuesit.

27 3 Ne 
'ast 

rd nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te seksionit 27.1, Autoriteti
pel humb.je ose dem qe mund t'i iete shkaktuar Furnizuesit.

28 1 Asniera palc ntrli lionsiderohet se ka bere nrosrespektinr ose shl<elje t€ obligimeve te saji obligirneve ti rilla pafandirloher nga ndonje ngjar-je e shkaktuar nga n-iE force modnore

Neni 28

l(ontrata h1'n nC tuqi

l(uldssiu !'duhrtr

Forca madhore

28.2 l)dr <lelline te kctij Neni. ternri "forcd madhore" do te thote veprimet e zotit, f
qrregullinret tiera indrrstriale, veprimet e arnrikut publik, lufterat qot-shin t0 deklaruara ose
dltun€s. ePiclcntit€. rresltqitje't e tokes, termetet, shfengatat. vetdtima. vdrshilret, erozionet,
ndoni( ngiar-ic tieter c ngiashme e paparashikuar qe dshte perte.j kontrollit te pal6ve dhe

28.i lra rnarre parasl sh clispozitat e Neneve I4 dhe 26, l--urnizuesi nuk do te .jetd r ceryru
realizinril. dernet e likeridLrara ose nd0rprer-ja per shkak te shkeljes nese, dhe deri ne ate mase
menlre tierer deshtinri per te realizr-rar obliginret e tij me kontratd dshtd rezultat inje

angirzho.lc te glitha nllctet e arsyesirrre aiternative per te plotesLlar ndonjd obligim qd n
pengole are glate punes, Furnizr:esi nLrk do te zbatoie rnjete te tilla alternative pdrvca

c.lithashtLr, pa nrarre parasl sh clispozitat e Neneve I 8.4 dhe 27, Autoritetj kontraktues nuk
Interes pef pagesat e vonuara. p0r mosrealizim ose pdr nddrprer.je nga Furnizuesi pOr shkelje
atg Inase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloi tiet€r i deshtimit pdr t€ kryer obligim
nrad hore,

28.4 Nese ndonjera pale kons;ideron se ndonjd rethand e forc€s madhore ka ndodhur e cila
obligirnere te sa.j, nenjehere do ta lajmeroje paldn det€r, duke dhdnd t€ dh6na detaje
nrundshme dhe etbktin qe kanO gjasa ta kene ffethanat pOrveg ndse udh€zohet ndryshe
shkt'itl. [rurtrizuesi t.lo tC vazhdo.ie t'i realizo.j€ obligimet e tij sipas kontrates p€rderisa

autoflLett l(ollb aklues.

28.5 N€se [rr'rntizuesi shkakton kosto plotdsuese gjatO zbatimit [e urdhrave te autoritetit kont
nrieleve alterrtalivc' sipas nenit 28 4 shunra e sa.j do t€ certifikohet nga autoriteti kontraktues.

\cni 29 Zgjidhja rn iqisole e mosma rrdvesh.ieve

29. I l'alet clLrhet t'i be.jne t€ giirha perp.ieke pdr t€ zgjidhur ne menyre miqesore G giitha
ndodhin ndernr.jer n.re. Sapo te shfaqet ndon.j€ mosnrarrevesh.je. palet do ta la.jmeiojnd
c1€ndlrnret et)fenernosnrarrevesh.jedheperndonjezgiidh.jeqeatakonsidero.jneseeshtee
shch te dobishnre. palet do r€ tal<ohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. pala
zgjidh.ie rtriclesore brerrcla | 5 dilesh pas k€rkes€s, Periirdha nraksimale qe.jepet pdr an.itjen e
dite nga lillinri i procedurds, Nese perp.lekja per t€ arritur zgiidhje miqesore deshton ose nese
kobe nda.t kerkesave per zglidh.ie, te dyja palet do t€ jenO t€ lira td vazhdojn0 nd, fazdn
z.gjidhies se trosrnarrdveshjes duke e la.jm€ruar tjetr6n.

29 2 Nese procedura e z.giidh.les nriq0sore te mosmarreveshjes d0shton, palot mund tE n
perrncs institucionit te specifikLrar r-16 KVK. NOse nuk mund te arrihet zgiidhja brenda 30
pa.ttanrit. secila pale do re kete te drejtd te vazhdoje n6 lazen e ardhshrne td procedurds so zgji

Neni 30 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedu16 giyq€sore

a) ose vcndint nga gjyqi: ose

b) liLrrtlo c1c' palet pa-ltohen r,endinr arbitrirni nd pajtim me KVK..

30,2 I'ara rrcnshl<riurir re kontrates palet duhet te vendosin p€r rn€nyrdn e zgjidhles se
arbitrinri.

ditd, pdr arsye qe nuk jan€

sd Autoritetit kontraktues

do ta paguaj€ Furnizuesin

sil)as kontrates nese realizimi
qC shkaktohet pas datds kur

mbylljet e objektit ose
bllokadat, rebelimet, rastet e

at civile, eksplodimet dhe
mund te perballohet as me

tO heqd dore nga garancia e

vonesa e tij e realizimit ose

{ar.ieje td forc€s madhore.
tejete i detyruar te paguaje

te kontrates, n€se dhe deri n€
e tij eshte rezultat i forcds

nd t€ ndikojO nd realizimin e

i na0ren, koh0zgiatien e

autoriteti kontraktues me
mjaft praktike, dhe t€

e lbrcds rnadhore te ntos e

udhezohet ta beje k€rc nga

ues ose gjatO perdorimit t€

veshjet q€ mund td
tietren me shkrim per

ndshme. Ndse cilado pale e

te i per$igjet kdrkeses pdr

i zgidh.ieje do re jere 30
ddstrton td pdrgf igf et me

ardhshme td procedurOs s0

vesh td pdrpiqen te pajtohen
pas fillimit td proceduros sd

sd mosmarrdveshjes.

idhje 1e mosmarrdveshjes,

veshjes, giykata apo



P.lIlSA III E KOI\T TES: kushtet e veganta
l"\'l" nc r i,iinr do lo plotdsoine dher'ose ndrysho.ine KPK. Sa her€ qd ka njd konflikt, dispozitat kdtu do tdnrbizolclo]nir rnhi i:lLr, lC l(Pl(

lL,tlhi:intet par plotesintn e KIiK jand tthene, sipas nevojis, ne shenimet
pirkulAse tu KPK l-shini ato io relet,antel

lcursiye ti, p4rntendura patt' nenet

g.;uhli

I uspcl<tinri dhc Li:st irrri

c 8_ilfaltcronll

I

I

i------,

Nenit perkatt's ne KPK

sipas listes se dhene(ofruar) nga Autoriteti kontraktues
' te Komunes se Dragashit si dhe zyret
dit, endrat e mjeksise familjare ne tere
rin agashit

2 2.-s fSpecifikoni ndonje obligin shtes€ sipas garancisd]

30. r

Ligjet e Kosoves qd jane n€ fuqi do te zbatohen prdr t0 gjitha gdshtjet q0 nuk
mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do te jete giykaia perk#se ,,e
Prisht i ne.

Gjuha ,: perdorur do t€.jere gtuha Shqipe

lloh e vleres se kontrates se parashilr;uar me afat vatiditeti
prej .25 muajve nga data e nenshkrimit te kontrates.

1 Si pe c (i k o n i kd rlce s' at s pe c ifike t d s i gur int i tJ

Cilsia dhe kualiteti duhet te jene te kenaqeshme dhe
minimum trashesia duhet te jete 15 cm .

Behet nga ana e homisionit per pranirn te mallit,nese nuk I
ploteson kerkesat minimale te cilsise dthe specifikarcionit te
dhenr;: ne oferte nuk do te pranohet malli(drut).

Deri ne 25 muaj
perm bahet
perca ktua ra

pas nenshkrimit te kotrtlrates, obligohet qe ti
ekzekutimit te kontrales, sipas kushteye te
ne dosjen e tenderit.

lJepni aletajet e sh€rbintit pcts shitjes qe Fttrnintesi cluhet td :;igtu.oj clhe ttdrcaktoj
r(.tpot'/itt a srgurtsi se ekze/:ulinti/ l,! L:aklltor per hetd aktitltetJ

Komisioni Rregullativ
rregullave.

i Prokurimit Publik-Divizioni

fsldno tu dyjaJ

n leve te c tii lindi kurimit se11 undur te dryshr: ldve do te
:t ne Pri ga ne nd pajtrm
I

I Sircrbrnrcl pas shrtjes

f --

lgjirlh.ja nriqesore e

m os nrarreves hjes
proccdure gjl qesore



I igi,iie "rwtt.riii,i iE rerii t.,rni...r.,rr,.-;,,r, esixt;;u"dr" td .gldher 
"d,iJ,eI f 

ndcrnriot palive do te clor€zohet ne arbirrazh te Tribunerli i lterhershem iAr.bitrazhit

I i ll.jl;]l?r.r 
ne kLrader re Odes Ekonomike te f<orouer;,e pern,,rhia Tercgullat s te tregt 

". N"riri'"ri i ,ni llasltkuorcr
I ] ii'|)i'|'|, :,' 

bitare' apo rocedura td tiera hit
_--r____-l



FOJRMULAR PiiR DORIIZIMIN E TENDERXT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Neu*Hn €F PrcaEiurimit: 62| -t 9-l 413-l-I -l

Titull* i kontralss: Furnizim me dru dhe pelet ( 24 muaj )

Si pergiigie ndaj letres suaj te fteses per te tenderuar p€r kontraten e mesip€rme, ne, tei posht€
nenshkruarit, deklarojm€ qd :

l. i kemi kontrolluar dhe pranuar plot€sisht permbajtjet e dosjes s€ tenderit. Ne prranojme dispozitat e

saj n€ teresi, parezervin ose kufizim.

2. Ne oliojme te dorezqjme, n€ pajtim me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,
parezerve apo kufizim:

I 'LOTI - Furnizinr me dru (ahu,bungu) pdr ngrohje dhe sharritia 9 |,yre pir nevojat e

Komunis s€ Dragashit (24 muaj )

3. Qrnimi total i tenderit esht€:

r60.500.00 EUR

Dhe nE {iali I

4. Ky tender eshte valid per njE periudhe prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale p€r dorezim te
tender€ve.

5. Nese tenderi jone pranohet, ne marrim persiper te sigurojme nje siguri te ekzekutim it para
nenshkrin it te kontrates

6. Ne e bejm€ kete kerkese, per kete Ender fsh,2no numrin e Pjes'ls, ndse aplikqh<z/] si partner ne
konsorciurn t€ udh€hequLr nga fshdno emrin e udheheqdsitl. Ne konfirmojme qei nuk jerni duke
tenderuar per te nje.jten l<ontratd me ndonje fomrular tjeter. Konfirmojme, si partner nd konsorciunr, se

te giithe partneret, bashk0risht dhe veg e veg,jane te detyruar me ligl pEr realizim te kontrates; se

partneri kryesor eshtd i autorizuar tE obllgoje dhe te marre udhEzime per secilin anetar dhe ne em€r te
secilit anetar qe realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, €sht€ pergjegjesia e partnerit
kryesor, dhe se te glithe partneret ne ndermarrjen e perbashket/konsorcium janri tii obliguar te mbeten
n€ ndermarrjen e p€rbasJhkEt/konsorcium gjate tEre periudh€s se realizimit te kqntrates.

7. Ne do ta informojm€ ,A.utoritetin kontraktues menj€here nese ka ndonje ndryshim nE rrethanat e

m€siperme ne cildndo fazE gatE implementimit t€ kontrates. Gjithashtu ne e dirmd dhe pranojm€ qe te
gjitha infornatat e pasakta ose jo te plota te cilat jepen me qellim ne kete konkwim, mund te kene si

rezultat pErjashtimin tone nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk €shte i obliguar td vazhdoje me ketE ftese clhe q€ e

ts6$ Formulari i dordzinnit le tenderit



LOT{ " Furni:airm r*s rdru {afru.bungu} pSr rrgrohjo dho *b*rrltJa a lyrc p,Sr

lrevoJait e r*un$s nS Smganbiit ( *4 rnuf,l l
(w*la e planifiiltu*r p&r nJS l,l$al3 muaJ)

1:t::)

aitl



Kr{laftarr Kruahev cl3

Xli:p<ltok {3
Sl*hoqi* 15

l!#1i ?$ mfl
* 

','l:'1*a.$teli{:e Ro*tplica 150

Totali 1S0 mi{

Srsrd Er<ld 3$

Sikancd 't0
8ar3ka 0

?atali SS ml"l

,' {49$ rul-{ "'l

,! AililF . ft* iilsu *estelica 20 mH
? Afifif - Krushrerv Kruehov 1? rnH
s AMF'Vrarniu Vraniu $ ffilt
{ AMF - firod Srod 5 nril
s AMF - Glcbocric Sloboqlc 3mH
o Ail4F - Rapca Rapcfi 10 rnll
T A$4f - Slarq f;llas 5mH
I AI$#,.Ku*r Kuk; 5 ml-l
q AMF .'Kos,av Xssav $mH

10 411ilS'-'Rad€sih Rsdssh $ ual{
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Kotnpaniz, e SigurinLeve Sh,,\./ln:;urance Cornpany .1.S.{J. Gj i: lXi,u>lca,, q Az dtahe-t tw kenit

Deklaratd e Garantuesit
SIGURIA E EKZIKUTIMIT

Pies0 perberese e polices me Nr 75734
Per Kuvendi i Komunes Dragash

( Efnri i "Autoritetit Kontraktues,,)

Nd emdr te N.T.SH. " NAZ:I TFIAVIEL ,'

(emri dhe adresa e "operatori Ekorromik" dhe nr. i biznesit nd vazhdim operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit td prokurirnit l=urnizim me_dru dhe pelet (t24 muaj) - Lorl - Furni:zim me dru (ahu,bungu)p6r ngrotrje dhe sharritja e tltre p6r nevojat e Komun6s r;6 Dragashit ( 24 muaj ), - 32,10 rnHNr. prokur mit: 621 -lg,-141":g-l-l-l Nr brendshom: 621_2oig_O16_111

Garancion me k€rkesE t6 par6

omik i lartdcerkur,. ka nddffnarre veprimet per te dordzuar njr3 siguri td ekzekutimit duke iuderit me num6r td prokurirnit te larieceruite oerguarnla autoriteti kontraktues,d€shiron td depozitoi garancine nd shum6n . rit terrir n€r dosjen e tencerrr,r t'ijilpim terrderuesit ketGr garanci.

'9rytlser 
jem garantues dhe pergjegjdrs para jush, nd em€r td operatorit ,ekonomik, deri n650'00€ ;zotofremi t9.lu pagu3jme, qe me kerkesen tuaj te par,e rne shkrinr nd t€ cilendeklarohet mospdrputlhja e nj€rrit nga kushiet'ne'vijim: ' -

a Autoriteti kontral<tues konstaton nd bazd tr) d€shmive_ tr3 vertetuara objektivls;ht r;e operat,cri ekonomik kaddshtuar qd td ekzekuto.id kontratdne e n€nshkruar dhe kjo ika sfrtakiuar arutoritetit kontraktues demesubstanciale dhe/ose shpenzime t€ mddha per mbylljerr e kontrates nd fjal€r, dhre;b operatori ekonomik ka dtishtuar qe td ekzekutoje (ontratdn e nenshkruar dhe si rezultat r sa1 kane mbet pau paguar shumd pundtor€r, n€rnkontraktord dhe/ose furnizues t€ materialever.

Pagesa n6 shumdn e limituar prrej 16,050.00€ sio eshtd lartcekur, pa pasur nevoje rld vertetoni arpo td tregoniarsyet ose rshkaqert e kdrkes;ds tuaj, apo p€r shuinen e specifikuar k6tu.

) 0'1.08:2121 ora 09 SB 14

19
garantuesit



Kompania e sigurimeve ELS G sh,a , prishtind, Adresa: Rr ,,Tring6 
lsmajli,_nr,3,

Ter: +3€il (0)38221 1'12: Fax: +381 (0l38221 115, E-mair: office@grawL'ersig com

336067

POLICE PER SiIGUIRII![IN E GARANC;ISE SE TENDERIT DHE

BID BOND AND PERFORMANCE

Kontraktuesi:

Pdrfaqsua.
nga:

Adresa:

Nri
Biznesit

Garantuesi:

Banka e
Garantuesit:

Pdr-fituesi:

-l
39asrh ---l

00:00:00

Me ndnshkrimin e kisaj kontrate pajtolhem qd Konrpania e Sigurimit ti ruaj ti dhdnat e mia personale/td dhdnat e bizrLesit, ta! cilat do ti pdrdoren nga Kompania p6r
q€llime statistikore, hulumtin/raportim nd FLegjistrin Kreditor td Kosoris si dhe transferim tek nji pal6 e tret6 me qdllim ti trajtimi t6 dinireve.
turenershkflmineklrsal policeliisigurirnit,n6rkLptohetr;eundisigurrari mrvullnettd ir,d, nrirdbesim kam pranuar primin e sigurirnit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e siourimit

premrum I have read, understood ard accepted the insurarrce terms and oonditions.

I Siguruari /'l-he Insured

385 :::0 69.34 45454

Gj ifholuu q A d,ulne.t tw kn4,1i'

Nr. Policds;
Policy'no.

EKZ:EKIJTIMIT'[E KONTRATES
BOND POLICY

Ldnda e garancisd

Detyrimet e SigunLesit ndaj P5tfituesit sipas k6saj police t6
sigurimit jan6:

1 Mbdshtetur nd k51'6 Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi
merre p;rsipdr qd td plotesoje gdo oletyrim kontraktor i citi

dshtd i garantuar nte ki)td police

2. P)rfituesi e ka td alrejtdn t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit
p6r marrjen e ddmshp\rblimit deri nti shum5n e garantuar,
uetem kur detyri,net kc'ntraktuale nuk plot\sohen per faj t6 t6
Siguruarit / Kontraktues;it - Ekzekutut>sit t6 Kontrat\s.

3. Me plotdsimin e rletyrimeve ndaj Pdrfituesit, Siguruesit/
Garantuesit i lind e drejta q6 t'i drejtohet t6 Siguruarit/
Kontraktuesit, me td gjillha mjetet ligjore, p6r b bere rimbursimin

tii l<ryera nb funksion td plot)simit td detyrimeve
(cedimi ,i td drejtave nga p1ffituesi t6 Siguruesi/

4. Ky sigurim 6shte lidhur spas Kushferve t6 p1rgjithshme td
Sigurimit td Garanc:ive clhe egzekutirnit t6 kontratds t6 cilat
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